
شهرستانها   7شنبه 17 دی   1401- 14 جمادی الثانی 1444 - 7 ژانویه 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  5900

معاون میراث فرهنگی آذربایجان شرقی با بیان این که حریم 
»ارگ علیشاه« و »مقبرة الشعرا« کوچک گرفته شده و مدام 
در اطراف آن ســاخت و ساز شــده است، به اختلاف نظر با 
شــهرداری برای حفظ بافت تاریخی اشاره کرد و گفت: ما 
مدام با این سوال ها از جانب شهرداری مواجه می شویم که 
»چــرا باید بافت تاریخی به صورت مخروبه باقی بماند؟« یا 
»یک دیوار کاه گلی چه اثر شــاخصی است؟« وحید نواداد 
درباره وضعیت تعیین حریم و عرصه آثار تاریخی اســتان 
آذربایجان شــرقی به ایسنا گفت: از حدود یک هزار و ۷۹۵ 
اثری که در این اســتان ثبت ملی شــده اســت، ١٢۵ اثر 
تاکنون تعیین حریم و عرصه شده اند. تعدادی آثار شاخص 
در استان داریم که سال های گذشته تعیین حریم و عرصه 
شــده اند و در حال حاضر با مشکلاتی مواجه شده اند، برای 
مثال »ارگ علیشــاه« و »مقبرة الشــعرا« در تبریز در دهه 
۵٠ حریم گذاری شــده اند. این حریــم در آن دوره خیلی 
کوچک گرفته شده است و در حال حاضر در بافت تاریخی 
قرار دارند و ساخت وســازهایی که در آنجا انجام می شــود، 
مشــکلاتی را برای این آثار تاریخــی به وجود آورده و لازم 
است در حریم این آثار شاخص، بازنگری شود.  او اضافه کرد: 
یکسری آثار شاخص دیگر هم داریم که علاوه بر ثبت ملی، 
برای آن ها پرونده ثبت جهانی تشــکیل شده است، مانند 
»روســتای کندوان«، اما هنوز برای آن، حریم و عرصه ای 
مشــخص نشده اســت، »قلعه بابک« و »قلعه ضحاک« در 
هشترود هم وضعیت مشابهی دارند.  معاون میراث فرهنگی 
آذربایجان شرقی ادامه داد: تعدادی مسجد بسیار مهم هم 
داریم، مانند مســجد جامع مرند و شبستر، مسجد تسوج 
از دوران ایلخانی، مســجد ضریر مراغه از دوران صفوی که 
هنوز حریم و عرصه ندارند. همچنین در اهر مجموعه »بقعه 
شیخ شــهاب الدین اهری« را داریم که پرونده آن می تواند 
برای ثبت جهانی آماده شــود، اما متاسفانه عرصه و حریم 
این اثر هم مشخص نشده است، البته مطالعات آن در حال 
انجام است، اما هنوز تصویب و نهایی نشده است. از طرفی، 

محوطه های تاریخــی دیگری، مانند »قلعه بختک لیلان«، 
»تپــه یالدور« در مرند، »قلعه نجــف قلی خان« در میانه، 
»تپه قره آغاج« چاراویماق، »قلعه جوق« و »تپه دوزدوزان« 
در ســراب، »عمارت آینالو« و »کول تپه« در هادی شهر از 
مواردی هســتند که به مطالعات تعیین حریم و عرصه نیاز 

فوری دارند.  
معاون میراث فرهنگی آذربایجان شرقی درباره چالش تعیین 
عرصه و حریم در این استان، گفت: به دنبال تعیین عرصه 
و حریم یکســری اقدامات قانونی صــورت می گیرد، یعنی 
یک شــرایط و تکالیف مشخصی برای ســایر دستگاه های 
اجرایی و متولیان امور، مانند جهاد کشاورزی، شهرداری ها، 
وزارت کشــور و … ایجاد می شــود، اما زمانی که عرصه و 
حریمی تعیین نشده باشــد به طبع این تکالیف به صورت 
قانونی وجود نخواهد داشــت و همیــن چالش جدی برای 

میراث فرهنگی اســت. همچنین، در شهرها بحث توسعه 
شهری و ساخت وســازها در بافت های تاریخی مطرح است 
که مشــکلات جدی را به وجود می آورد. این چالش ها در 
همه شــهرها وجود دارد، مشابه مشکلاتی را که در میدان 
نقش جهان اصفهان بود، ما در مقبرة الشــعرا و ارگ علیشاه 
تبریز و مسجد کبود داشتیم.او افزود: در واقع امروز توسعه 
شهری در مداری واقع شده است که مالکان، تعداد طبقات 
بیشتری را برای ساخت وساز می طلبند، شهرداری ها هم به 
طبع درآمدی از طریق فروش تراکم و پروانه ساخت خواهند 
داشت، همین موضوعات عامل و فشاری در تعیین حریم و 
عرصه آثار تاریخی می شود. در بحث سرمایه گذاری و معادن 
هم موضوعاتی است که با وزارت صنعت و معدن گاه درگیر 
چالش هایی می شویم، در بحث اراضی و کشاورزی نیز این 
موضوع صدق می کند. این در حالی است که اگر اثری حریم 

و عرصه مشــخصی داشته باشــد، میراث فرهنگی در برابر 
اســتعلامات پاسخ مشخصی خواهد داشت، اما وقتی حریم 
و عرصه ای تعیین نشــده باشد، چالش های میراث فرهنگی 
در مواجهه با آن ها بیشــتر می شود.  نواداد درباره وضعیت 
همکاری شــهرداری ها برای حفظ آثار تاریخی، اظهار کرد: 
میراث فرهنگی یکســری اختلاف نظر اساسی با شهرداری 
در خصوص بافت، آثار و بناهای  تاریخی دارد، وقتی صحبت 
از آثار تاریخی می شــود شــهرداری ها بیشتر به دنبال آثار 
شاخص هستند و در این خصوص یاری دهنده هستند و به 
حفظ این آثار کمک می کنند، اما وقتی پای بافت تاریخی به 
میان می آید، دیگر چنین حمایتی ندارند. قانون های میراث 
میراث  فرهنگی دیگر برایشان معنا ندارد و وقتی می گوییم 
تعریض معابر در بافت تاریخی صورت نگیرد، با این ســوال 
مواجه می شویم که چرا باید بافت تاریخی به صورت مخروبه 
باقی بماند؟ یا یک دیوار کاه گلی چه اثر شــاخصی اســت؟ 
بنابرایــن درباره ضوابــط بافت تاریخی آن چنــان که باید 
با ما همــکاری نمی کنند.او ادامه داد: متاســفانه در بحث 
اقتصاد شهری هم نتوانســتیم اهرم های کافی برای مردم 
و همــکاران ایجاد کنیم که بتواننــد از طریق این اهرم ها 
برای ســرمایه گذاری اقدام کنند. این باعث می شود وقتی 
ضوابط خاصی در بافت ها وجود دارد علی الخصوص ارتفاع و 
تعداد طبقات، املاک آن منطقه دیگر ارزش چندانی برای 
سرمایه گذاری نداشته باشند و همین موجب می شود بافت 
تاریخی به سمت بافت فرسوده برود.معاون میراث فرهنگی 
آذربایجان شــرقی درباره تفویض اختیــار تعیین حریم و 
عرصه آثار تاریخی به ادارات کل استان ها بیان کرد: تفویض 
اختیار در این بــاره،   حکم تیغ دو لبه را دارد، واقعیت این 
است که با این اقدام سرعت تعیین عرصه و حریم برای آثار 
بیشتر می شود، اما از طرفی، ممکن است فشارهای استانی 
بیشتر شود و این تصمیم گیری تحت تاثیر این فشارها قرار 
گیرد. به هــر حال، این موضوع هم به ترکیب علمی و افراد 

حاضری که در مجموعه وجود دارند، برمی گردد.  

معاون میراث فرهنگی آذربایجان شرقی:

شهرداریتبریزبافتتاریخیرا»مخروبه«فرضمیکند
راه اندازی نخستین آزمایشگاه مرجع تست خطوط 
انتقال نیرو کشور توسط بخش خصوصی در تبریز 

گروه شهرســتانها - قادر صادقزاده: نخســتین آزمایشــگاه مرجع تست 
بارگذاری سازه های خطوط انتقال نیرو کشــور با تایید سازمان ملی استاندارد 
ایران توســط بخش خصوصی در تبریز با برگزاری اولین تست در این محل راه 
اندازی شــد.عملیات تایپ تســت برج تک پایه خود ایستای بتنی آویزی ۴٠٠ 
کیلوولت چهارمداره تیپ ٠3-P۴S شــرکت پارس ســاختار روز سه شنبه با 
حضور مدیران و کارشناســان شرکت توانیر، شرکت برق منطقه ای آذربایجان، 
شرکت برق منطقه ای اصفهان، شرکت های مشاور دانشمند، مشانیر، قدس نیرو 
و منا در محل آزمایشگاه تست پارس ساختار در تبریز برگزار شد.در این تست 
با وجود اعمال صد در صد بارهای نهایی به برج و تحمل نیروها توســط برج و 
نهایتا تایید برج از لحاظ تایپ تســت، با اعلام مدیران شــرکت پارس ساختار 
نیــروی ١3٠ درصد بارهای نهایی به برج اعمال گردید و برج تک پایه بتنی باز 
هم مقاوم و پایدار ایســتادگی کرد و تایپ تست با تایید مدیران و کارشناسان 
حاضر با موفقیت به انجام رســید.گفتنی است شــرکت پارس ساختار تبریز با 
تجهیز کامل آزمایشگاه و با دریافت گواهینامه ISO / IEC  ١۷٠٢۵ از سازمان 
ملی اســتاندارد دومین آزمایشگاه مرجع در سطح کشور )بعد از پژوهشگاه نیرو 
 Full Scale دولتی( و تنها آزمایشگاه خصوصی مرجع برای تست بارگذاری-
ســازه های تک پایه خود ایستا و Lattice با سطح ولتاژ بالای ۴۵ کیلوولت در 
سطح کشور می باشد.شایان ذکر اســت شرکت پارس ساختار مبتکر و سازنده 
برج های تک پایه خود ایســتای بتنی در ســطوح ولتاژ ۶3 تا ۴٠٠ کیلوولت با 
تعــداد مدارات مختلف به صورت کمپکت بوده کــه ثبت اختراع داخلی و بین 
المللی نیز شده است.استحکام مکانیکی بسیار بالا، کاهش اشغال زمین در پای 
برج و حریم خط انتقال، ایجاد امنیت خاطر از بابت عدم وجود امکان ســرقت 
قطعــات و امکان صعود و بهــره برداری راحت تر از جمله مزایای اســتفاده از 

برج های تک پایه خود ایستای بتنی شرکت پارس ساختار می باشد.

پروژه جنگل حرا در آبادان اجرا می شود
نماینده مردم آبادان در مجلس شورای اسلامی گفت: پروژه جنگل حرا در یکصد 
هکتار زمین های مســتعد شهرستان آبادان اجرا می شود.سید محمد مولوی در 
گفتگو با خبرنگار مهر در تشــریح جزئیات این خبر اظهار کرد: با پیگیری های 
انجام شــده از طریق ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور ۵۵ هزار اصل 
نهال تهیه شده است.وی به اشاره به میزان سطح کشت افزود: یکصد هکتار در 
نظر گرفته شده است که امکان توســعه آن نیز پیش بینی شده است.نماینده 
مردم آبادان در مجلس شورای اســلامی تاکید کرد: با اجرای پروژه جنگل حرا 
مناطقی از جمله جــاده قفاص و همچنین مجاورت نهرها و رودخانه ها ســبز 
خواهد شد.مولوی وجود درخت و فضای سبز را به مفهوم حیات، نشاط و زندگی 
قلمداد کرد و گفت: درختان حرا اکوسیســتمی ماندآبی از اجتماعات ســاحلی 
مناطق حاره هستند که مانگرو نیز به آنها اطلاق می شود.وی پروژه جنگل حرا 
را ســبب توسعه گردشگری به ویژه در زمینه طبیعت گردی عنوان کرد و افزود: 
جذابیت جنگل حرا به اندازه ای اســت که می تواند فضاهای جدیدی را در دل 
طبیعت شهرستان آبادان ایجاد کنند و شهروندان و گردشگران در آنجا حضور 

یابند.

استحصال طلای سیاه برای نخستین بار در سبزوار
مســئول شیلات جهاد کشاورزی ســبزوار از استحصال خاویار که به آن طلای 
ســیاه گفته می شود برای نخســتین بار در این شهرستان خبر داد. محمدعلی 
اسلامی در گفت و گو با خبرنگار ایســنا، اظهار کرد: استحصال خاویار از ماهی 
خاویاری گونه فیل ماهی برای نخســتین بار در ســبزوار به عنوان قطب تولید 
ماهیان خاویاری اســتان انجام شد.وی عنوان کرد: این میزان استحصال خاویار 
که برای نخســتین بــار در یکی از مزارع پرورش ماهیان خاویاری شهرســتان 
سبزوار در روستای رباط ســرپوش انجام شده به میزان ٢ کیلوگرم بوده است.
مسئول شیلات جهاد کشاورزی سبزوار تصریح کرد: در سال های گذشته ماهیان 
خاویاری این شهرســتان برای اســتحصال خاویار به استان های شمالی ارسال 
می شد که در ســفر مدیرکل دفتر بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان 
ســازمان شیلات زمینه استحصال خاویار در سبزوار فراهم شد.اسلامی گفت: به 
منظور اســتحصال خاویار یک ســالن با تجهیزات مورد نظر تأمین که فرایند 
این کار زیر نظر یک کارشــناس شــیلات در حوزه استحصال صورت می گیرد.
وی افزود: از ابتدای ســال جاری ٢۸ کیلوگرم خاویــار از چهار مزرعه پرورش 
ماهیان شهرســتان سبزوار تولید شده که استحصال دو کیلوگرم آن در منطقه 
انجام شد، از این پس شرایط استحصال خاویار در شهرستان فراهم شده است.

مسئول شیلات جهاد کشاورزی سبزوار تصریح کرد: چهار واحد پرورش خاویار 
در این شهرســتان فعال است که از ابتدای امسال علاوه بر استحصال ٢۸ کیلو 
تخم خاویار، ٢٠ هزار کیلوگرم گوشت ماهیان خاویاری در مزارع پرورش ماهی 
این شهرســتان تولید و روانه بازار داخل و خارج کشور شده است.اسلامی افزود: 
طرح مجتمع پرورش ماهیان خاویاری با اســتفاده از آب رودخانه کال شور به 
ظرفیت نهایی ۶٠ تن گوشــت و ١.۵ تن خاویار در ســال در حال ساخت است 
که با راه اندازی آن علاوه بر جهش تولید ماهیان خاویاری زمینه راه اندازی مرکز 

تکثیر و تولید بچه ماهی شرق کشور فراهم می شود.

سامانه بارشی از روز دوشنبه استان خوزستان را
 تحت تأثیر قرار می دهد

طی روزهای گذشته اغلب شهرهای کشور شاهد بارش باران و برف بودند که این 
وضعیت طی چند روز آینده ادامه دارد و این امر باعث بروز آب گرفتگی و انسداد 
برخی از جاده های کوهســتانی شده اســت.بنا بر اعلام سازمان هواشناسی در 
اغلب نقاط کشور شاهد بارش برف و باران، کاهش دما و همچنین نفوذ سامانه 
بارشــی جدید به جنوب غرب کشور هستیم. مدیرکل هواشناسی خوزستان از 
تداوم وقوع پدیده مه در اســتان تا روز دوشــنبه هفته جــاری خبر داد.محمد 
سبزه زاری در گفت وگو با ایســنا اظهار کرد: امروز احتمال بارش هایی پراکنده 
به ویژه در مناطق شــمال، شمال شرق، شرق استان خوزستان وجو دارد اما تا 
روز دوشــنبه پدیده غالب در بیشتر مناطق استان مه یا مه رقیق صبحگاهی و 
شامگاهی خواهد بود که سبب کاهش دید افقی به ویژه در جاده های مواصلاتی 
خواهد شــد.وی افزود: تا اواخروقت امروز در برخی ساعات شمال خلیج فارس 
مواج پیش بینی می شود. سامانه بارشی از روز دوشنبه استان خوزستان را تحت 

تاثیر قرار می دهد.

اخبار کوتاه

مدیرکل میراث فرهنگی کرمانشــاه با اشاره به اینکه ثبت 
جهانی طاقبســتان باید به مطالبه عمومی تبدیل شــود از 
تدوین پرونده ثبت جهانی »طاق بســتان« و »اسب کرد« 
تا پایان ســال جاری خبر داد.به گــزارش مهر، محمدرضا 
سهیلی اظهار کرد: یکی از راه های پیشرفت داشتن برنامه 
و اولویت بندی به منظور دستیابی به نتایج مطلوب است.
وی در ادامه افزود: اساس کاری که در اداره میراث فرهنگی 
استان کرمانشاه باید دنبال شــود استفاده از ظرفیت های 
بالقوه این حوزه در ســه بخش میــراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری است.
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 
کرمانشــاه با تاکید بر اینکه توجه به حوزه گردشگری در 
اولویت قرار دارد، تصریح کرد: دستیابی به اهداف مورد نظر 
در این حوزه نیازمند کمک و یاری سایر دستگاه ها خواهد 
بود که اشــتغال مناسب در گردشگری را به همراه خواهد 

داشت.سهیلی خاطر نشــان کرد: ثبت جهانی طاقبستان 
و اســب اصیل کرد ٢ هدف اصلی حوزه گردشگری برای 
تحقق ایجاد اشــتغال بوده که تاکنــون اقدامات گام های 

مهمی در این جهت برداشته شده است.
وی با بیــان اینکه ثبت جهانی طاق بســتان مانند پروژه 
اورامانــات بایــد بــه یک مطالبــه عمومی تبدیل شــود، 
خاطرنشان کرد: هر کشور ســالانه تنها یک سهمیه برای 
به ثبت رســاندن آثار خود در ســطح جهانی دارد که در 
این راستا برای ثبت جهانی طاق بستان علاوه پیگیری های 
لازم از سوی دســتگاه ها باید به مطالبه عمومی نیز تبدیل 

شود.
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 
کرمانشاه تاکید کرد: ثبت جهانی اسب کرد و ثبت جهانی 
طاق بســتان از معبد آناهیتا تا مجموعه شهرهای تیسفون 
در کشــور عراق به عنوان پرونده مشترک بین کشور ایران 

و عراق بوده که ثبت آن ها خارج از سهمیه ثبت جهانی در 
ایران در سال آینده درخواست خواهد شد.سهیلی با اشاره 
به اینکه پروند ثبت جهانی اســب کرد تا پایان سال جاری 
تدوین خواهد شــد، گفت: در ١۹ دی ماه سال جاری اسب 
کرد با عنوان »ثبت ملی آئین های سنتی اسب کرد« ثبت 
ملی خواهد شــد و به منظور معرفی بیشــتر این اسب در 
اوایل اســفند ماه نیز جشــنواره بین المللی اسب کرد را 

خواهیم داشت.
وی در ادامه در پاســخ به ســوالات خبرنگاران، یادآوری 
کرد: اشــتغالزایی هدف اصلی این حوزه بوده و برای تحقق 
این هدف نیازمند اعتبارات بیشــتری هستیم که امسال با 
پیگیری های انجام شــده اعتبار ٢٠ میلیارد تومانی ســال 
گذشــته ١٠ برابر شد و با ســفر ریاست جمهوری مصوبه 
٢٠٠ میلیــارد تومانی را دریافــت کردیم.مدیرکل میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری اســتان کرمانشاه 

بــا تاکید بر نیازمنــدی به حضور ســرمایه گذاران بخش 
خصوصی، عنوان کرد: با وجود اعتبارات قابل توجه امسال 
اما برای انجام فعالیت های بزرگ تر در حوزه گردشــگری و 
میراث فرهنگی اعتبارات بیشتری نیاز است که همین امر 

حضور سرمایه گذاران را در این عرصه می طلبد.
ســهیلی اضافــه کــرد: اعتبــار ٢٠٠ میلیــارد تومانــی 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه گردشگری نسبت 
به ســال گذشته روند افزایشی داشــته و در سال جاری به 
بیش از پنج هزار میلیارد تومان رسید.وی از سرمایه گذاری 
١٠٠ میلیــارد تومانــی بخش خصوصی بــرای مجموعه 
تاریخی بیستون خبر داد و بیان کرد: این مجموعه تاریخی 
اولین ســایت جهانی کشور در حوزه تأمین زیرساخت ها از 
طریق ســرمایه گذاری بخش خصوصی بوده که اکنون نیز 
برای تبدیل این ســایت جهانی به مجتمع گردشــگری با 

اعتبار ١٠٠ میلیارد تومانی پای کار آمده است.

بیش از دو هفته اســت که حدود 3۵ روستای پایین دست 
بخش لوداب در شهرســتان بویراحمد استان کهگیلویه و 

بویراحمد در بی آبی به سر می برند.
به گزارش ایلنا از یاســوج، حدود ٢٠ روز است که به دلیل 
سرقت پمپ های مُجتمع حوزه آبریز، ساکنان 3۵ روستا از 
جمله روســتا های گردنگه، آب مورد، قلندری، آب گندی و 
انارک بخش لوداب شهرستان بویراحمد در استان کهگیلویه 
و بویراحمد در بی آبی به ســر می برند و مردم این روستاها 
به شــدت گلایه مندند و خواستار رفع این مشکل هستند.
بخشــدار لودابِ بویراحمد گفت: یک هفتــه بعد از اینکه 
ترانس ایستگاه یک به ســرقت رفت، ترانس ایستگاه دو هم 
دزدیده شــد و ســه روز بعد نیز نوبت ترانس ایستگاه سه 
رســید.کورش بی نیاز در گفت و گو با ایلنا از یاسوج افزود: 
متأســفانه بعد از روز ها بی آبی مردم این منطقه،  ایســتگاه 
یک وصل شد و قرار اســت فردا  ایستگاه دو وصل شود اما 
هنوز  ایستگاه سه وصل نشده و بلاتکلیف مانده است.وی با 
بیان اینکه تا ترانس ایســتگاه سه نصب نشود، باز هم مردم 
این منطقه آب نخواهند داشــت، اظهار داشت: با توجه به 

بارش هایی که در پیش اســت باز تــا یک هفته دیگر همه 
این روستا ها آب ندارند.بی نیاز، پیشنهاد داد که نگهبان  یا 
نگهبان هایی برای این ایستگاه ها در نظر گرفته شود تا بیش 
از این شاهد سرقت ترانس ها نباشیم.«محمدعلی ٢٠ ساله 
لودابی« یکی از اهالی هم در این باره به ایلنا گفت: به دلیل 
سرقت  ترانس های برق پمپاژها حدود ٢٠ روز است که آب 
نداریم، هر چقدر هم پیگیری می کنیم مسئولان هیچ پاسخ 

درستی در این خصوص نداده و بی خیال هستند.«
اشرف ۴۵ ســاله« که زن خانه داری است در پاسخ به این 
ســئوال که در مدت قطعی آب بــرای تامین آب موردنیاز 
خانه چکار می کنید؟ هم خاطرنشــان کرد: فقط یک تانکر 
آب برای این روستاها آورده اند و بسیار کم است.وی تاکید 
کرد که با هزاران بدبختی آب تأمین می کنند.یکی دیگر از 
روستائیان بخش لوداب هم گفت: آب این روستاها از منطقه 
آبریز کهگیلویه تامین می شود و از آنجا پمپاژ می شود. قبلًا 
پمپ اصلی ضعیف بود و آب با مشکلاتی مواجه بود و الان 
کــه ترانس های برق را دزد برده دیگه قوز بالای قوز شــده 
است.دانش آموزان روستایی هم گفتند که بی آبی مدرسه نیز 

برای شــان عذاب آور است.پدر یکی از دانش آموزان با بیان 
اینکه مدرسه را در این شــرایط تعطیل کنید، خاطرنشان 
کرد: باید فکر اساسی برای این منطقه شود. چرا که مشکل 

کم آبی و گاهاً بی آبی وجود دارد. 
بایــد اعتباری تخصیص داده شــود تا ایــرادات آب بخش 
لوداب برای همیشه مرتفع شــود.فرد دیگری از مشکلات 
ایستگاه پمپاژ آب میان تنگان سخن گفت و اظهار داشت: 
این ایســتگاه به ۵٠ متر لوله کشــی نیاز دارد که به منبع 
آب مادر وصل شــود.اکبر محمدی گفت: شبکه آبرسانی تا 
مرکز لوداب انجام گرفته و حدود دو ســال اســت که 3٠ 
روســتا مُعطل این ۵٠ متر لوله کشــی است و اگر ۵٠ متر 
لوله کشی شود، 3٠ روســتا می توانند از آب استفاده کنند 
و دیگر دغدغه ای در این خصوص نداشته باشند.مدیرعامل 
شــرکت آب و فاضلاب استان کهگیلویه و بویراحمد هم در 
این باره گفت:« هم اکنون آب ٢۸ روســتای بخش لوداب 
بویراحمد قطع شده و سه ایستگاه ترانس به فاصله چند روز 

به سرقت رفته است.« 
اســفندیار برخــه در گفت و گــو با ایلنا از یاســوج افزود: 

ترانس ایستگاه اول در تاریخ بیست و نهم آذر،  ایستگاه دوم 
در تاریخ سوم دی ماه و ترانس ایستگاه سوم در تاریخ پنجم 
دی ماه یعنی در کمتر از ٢ روز با ســرقت دوم به ســرقت 

رفته است.
وی افزود: این مناطق روســتایی بسیار سخت گذر بوده و 
باید در یک کار مشــترک با شــرکت توزیع نیروی برق و 
با استفاده از دســتگاه های بیل مکانیکی و بولدوزر، تعمیر 
و احداث ترانس های برق صورت گیرد.مدیرعامل شــرکت 
آب و فاضلاب استان کهگیلویه و بویراحمد گفت:  ایستگاه 
ترانس یک و ترانس دوم از لحاظ جغرافیایی تحت پوشش 
امور آبفای حوزه کهگیلویه هستند اما شهرستان بویراحمد 

به آن ها خدمات می دهد.
بگفته برخه، با هماهنگی مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی 
برق استان، این موضوع در دستور کار قرار گرفته تا مشکل 
این روستائیان رفع شود.وی گفت: مردم در کمک به کاهش 
ســرقت ها نقش مؤثری دارند و از آن ها استمداد می طلبیم 
در راستای کاهش سرقت ها همکاری و کمک لازم را با این 

شرکت داشته باشند.

باستان شناسان با کاوش و بررسی »تپه چمن 
لیــلان« در حوضه دریاچه ارومیه اعلام کردند 
که این محوطه قدمتی در حدود ۹ هزار ســال 
دارد و قدیمی ترین روســتاهای نوســنگی در 
آذربایجان ایران در این منطقه استقرار داشته 
اســت.به گزارش ایســنا، پژوهشــگاه میراث 
فرهنگی و گردشــگری از انجام دومین فصل 
پروژه باستان شناسی لیلان در راستای مطالعات 
پیش از تاریخی شــمال غــرب ایران و حوضه 
دریاچه ارومیه و همچنین به منظور حفاظت و 
صیانت از محوطه های باستانی میراث  فرهنگی 
کشور، خبر داد.تپه چمن لیلان در بخش لیلان 
در جنوب شــرق دریاچه ارومیــه و در جنوب 
غربی ترین نقطه استان آذربایجان شرقی واقع 
شــده اســت. این محوطه در تاریخ ٢۵ اسفند 
١3۷۹ با شــماره 3٠۸۹ به عنوان یکی از آثار 
ملی ایران به ثبت رســیده است.اکبر عابدی، 
سرپرســت هیأت باستان شناســی مستقر در 
لیلان درباره اهمیــت کاوش در این محوطه، 
گفت: از آنجا که دشــت لیلان در جنوب شرق 
دریاچــه ارومیه و جنوبی ترین شــهر اســتان 
آذربایجان شرقی، یکی از مهم ترین دشت های 
پیش از تاریخ و تاریخی این منطقه به شــمار 

می آید و با توجه به پرسش ها و ابهامات اساسی 
درباره قدمت »نوســنگی« و »مس و سنگِ« 
این منطقه از شــمال غرب ایران، و همچنین 
با توجه به اهمیت دو محوطه نوسنگی »الله قلی 
تپه سی« و »تپه چمن«، دومین فصل مطالعات 
باستان شناســی و همچنیــن تعیین عرصه و 
پیشــنهاد حریم برای حفاظت از محوطه تپه 
چمن لیلان آغاز شــد تا ضمن حفاظت از این 
دو محوطۀ ارزشــمند، به بازنگــری گاه نگاری 
دقیق، مواد فرهنگی نوســنگی این منطقه، و 
همچنیــن به جایگاه ایــن دو محوطه مهم در 
مطالعات نوسنگی شــمال غرب ایران و غرب 
آســیا و نیز روابط منطقــه ای و فرامنطقه ای و 
تجارت با مناطق همجوار شرق آناتولی، شمال 
بین النهرین و قفقاز جنوبی از یک سو و با غرب 
و جنوب دریاچه ارومیه از سوی دیگر، پرداخته 
شــود.عضو هیأت علمی گروه باستان شناســی 
دانشگاه هنر اسلامی تبریز ادامه داد: در راستای 
فصــل اول مطالعات چمن لیــلان، ١3 گمانۀ 
تعییــن عرصه و حریم ایجاد و گمانه زنی انجام 
شــد که نتایج قابل توجه و ارزشــمندی را به 
همراه داشــت، از جمله این که سفال ها و مواد 
فرهنگی که از گمانه های تعیین عرصه و حریم 

و بررسی سطحی به دســت آمد نشان داد که 
استقرار در این محوطه به احتمال فراوان از آغاز 
دوران نوسنگی، با کشف سفال هایی به قدمت 
در حدود ۷٠٠٠ پیش از میلاد، آغاز شده و به 
مدت حدود یک هزاره و تا ۶٠٠٠ پیش از میلاد 

ادامه یافته است.
عابدی همچنین گفت: کاوش های اولین فصل 
تپه الله قلی لیلان روشــن کرد که این محوطه 
به همراه محوطه همجوار آن، یعنی تپه چمن، 
آذربایجان  نوســنگی  روستاهای  قدیمی ترین 
ایران را تشکیل می دهند که تپه الله قلی لیلان، 
یک روســتای بســیار بزرگ به وسعت حدود 
۴ هکتار را شــامل می شــود که دارای ۹ متر 
نهشته و آثار فرهنگی متعلق به دوره نوسنگی 
اســت که از این حیث این محوطه را در زمره 
شــاخص ترین و بزرگترین روستاهای آغازین 
نوسنگی غرب آسیا و شــمال غرب ایران قرار 
می دهد.این باستان شــناس افــزود: ١3 گمانه 
تعیین عرصه و حریم محوطه نیز این امکان را 
فراهم کرد تا محدوده و وسعت دقیق محوطه 
مشخص شود که بر این اساس، وسعت موجود 
محوطه از ۶٠×۵٠ متر )وسعت امروزی محوطه( 
به وسعت حدود ١.۵ هکتار پیشنهاد داده شد 

و برنامه ریزی هــا برای حفاظــت از محوطه و 
جلوگیری از پیشروی کشاورزان و زمین داران 
اطراف محوطه به عرصه و حریم محوطه انجام 
شود که با تصویب نهایی نقشه تعیین عرصه و 
حریم و ابلاغ آن به مالکان و زمین داران اطراف 
محوطه، امید است که مراحل قانونی و حقوقی 
برای حفاظت هر چه بیشتر محوطه انجام شود.
عابدی همچنین یادآور شد: این فصل از »پروژه 

باستان شناســی لیلان« با عنــوان گمانه زنی 
به منظور تعیین عرصه و پیشــنهاد حریم تپه 
چمن لیلان با مجوز پژوهشگاه میراث فرهنگی 
و گردشــگری و با همــکاری دانشــگاه هنر 
اسلامی تبریز و اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی اســتان آذربایجان شرقی با 
همراهی تیمی از باستان شناســان شمال غرب 

ایران انجام شده است.

رئیس کل دادگســتری استان گلســتان با انتقاد از وقوع 
حــوادث تلخ مکرر در منطقه تفریحــی گل رامیان، گفت: 
ترک فعل مدیران در ایمن سازی این منطقه مشهود است.
در ســالهای متمادی به ویژه در سالهای اخیر بارها و بارها 
حوادث تلخ غرق شــدگی و مرگ گردشــگران در منطقه 
تفریحی گل رامیان ذائقه گلستانی ها را تلخ کرده و جوانان 
و نوجوانان بســیاری را به کام مرگ کشــانده است.فقدان 
ایمنی لازم برای گردشــگران در کناره های چشمه دریاچه 
گون این منطقه یکی از علت های اساسی این موضوع است 
که در کنار عدم اطلاع رســانی درست و فضاسازی مناسب 
از علت های مهم وقوع این اتفاقات تلخ بوده است که بعد از 

ســالها بی توجهی مسئولان بالاخره با نگاه جدید حاکم بر 
دســتگاه قضا دادگستری گلستان از باب حقوق عامه برای 
ایمن ســازی منطقه گردشگری گُل رامیان وارد عمل شده 

است.
رئیس کل دادگســتری استان گلســتان در گفت و گو با 
خبرنــگاران پیرامون این موضوع با اشــاره به اینکه تکرار 
حوادث تلخ در چشــمه گل رامیان بنده و دادســتان مرکز 

استان را به این منطقه دیدنی و زیبا کِشاند، افزود: با وجود 
ظرفیت کم نظیر گل رامیان برای جذب گردشگر متاسفانه 
تاکنون بابت ایمن ســازی آن، اقدام درخور توجهی انجام 
نشــده است.آســیابی با بیان اینکه به علت نبود حفاظت 
لازم در این منطقه متاســفانه هر سال تعدادی از مسافران 
و بومیان منطقه در این چشمه غرق می شوند، خاطرنشان 
کرد: تردیدی نکنید که در این موضوع عملا شــاهد ترک 

فعل برخی مدیــران در تامین ایمنــی و حفاظت منطقه 
هستیم.رئیس کل دادگســتری استان گلستان با تاکید بر 
اینکــه ما از باب حقوق عامه به این موضوع ورود کرده ایم، 
ادامه داد: به زودی جلســه شورای حفظ حقوق بیت المال 
با حضور مسئولان آب منطقه ای، میراث فرهنگی و محیط 

زیست در دادگستری برگزار می شود.
آســیابی از بررسی راهکارهای توســعه گردشگری و ایمن 
سازی گل رامیان در این جلسه خبر داد و گفت: چشمه گل 
رامیان یا دالان بهشت از مکانهای دیدنی رامیان در استان 
گلستان به شمار می رود که یکی از عمیق  ترین چشمه های 

آب سرد جهان است.

مدیرکل میراث فرهنگی کرمانشاه خبر داد

تدوین پرونده ثبت جهانی »طاق بستان« و »اسب کرد« تا پایان سال جاری

20 روز است 35 روستای لوداب بویراحمد آب ندارند

کشف تپه ۹000 ساله و قدیمی ترین روستاهای نوسنگی آذربایجان ایران

رئیس کل دادگستری گلستان خبر داد

ترک فعل مدیران در ایمن سازی »گل رامیان«

آگهی مفقودی
کارت دانشــجویی علــی طاهری دانشــجوی 
علوم سیاســی دانشگاه شهید بهشتی با شماره 
دانشــجویی ۴٠٠٢١۷٠۶١ مفقود شده است و 

فاقد اعتبار می باشد.
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شــهرداری گرمدره در نظر دارد نسبت به فروش 
هشت »۸« دستگاه خودرو شــامل: دو دستگاه پژو 
سواری ۴٠۵، یک دستگاه پژوRD، یک دستگاه وانت 
نیسان، دو دستگاه وانت مزدا دو کابین و دو دستگاه 
ون دلیکا از طریــق برگزاری مزایده عمومی )حراج( 
اقدام نماید. مقتضی اســت در صورت تمایل جهت 
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